In responsione ad tertium eiusdem articuli, dubium occurrit, quoniam aduersarij uideant doctrinam traditam in hoc articulo, & ueritatem, pro quanto dicitur, quod si quis committeret pecuniam suam uisurario non habenti alias unde uisuras exerceat, daret materiam peccandi, unde & ipse esset particeps culpae. Nam sicut petens mutuum ab uisurario, dat materiam uisurae, pignus, scilicet in quo exerceat auaritiam suam accipiendo uisuram, & incidens in latrones, & tradens illis bona sua, dat eis materiam rapinae: ita dans pecuniam in depositum uisurario non habenti alias unde exerceat uisuras, dat materiam uisurae. Et si illi excusantur, quia non formaliter

Et non habentem etiam illi probabiliter creditur fides depofita, & non diffractor depofiti ac per hoc committitur ei actus bonus, de his sperans. quod fiet ab illo. Hic creditur contra-rium & committitur actus bonus delictus ei, qui probabiliter ti-meretur facturus oppofitum. Et propterea hic commiffor particeps

QVAESTIO LXXIX.

De partibus integralibus iustitiae, in quatuor articulis diuifa.

DEINDE considerandum est de partibus integralibus iustitiae, quae sunt bonum facere, & a malo declinare, & de vitis oppofitis. Circa quod quaeritur quatuor.

- ¶ Primo, Vtrum duo praedicta sint partes iustitiae.
- ¶ Secundo, Vtrum transgressio fit speciale peccatum.
- ¶ Tertio, Vtrum omiffio fit speciale peccatum.
- ¶ Quarto, De comparatione omiffionis ad transgressionem,

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum, declinare a malo, & facere bonum, sint partes iustitiae.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod declinare a malo, & facere bonum, non sint partes iustitiae. Ad quamlibet enim virtutem pertinet facere bonum opus, & malum vitare: sed partes non excedunt totum. ergo declinare a malo, & facere bonum, non debent poni partes iustitiae, quae est quaedam virtus specialis.

¶ 2 Praeterea Super illud Psal. 33. Diuertere a malo, & fac bonum, dicitur glo. Illud vitat culpam, scilicet diuertere a malo, hoc meretur uitam, & palmam, scilicet facere bonum: sed quilibet pars virtutis meretur palmam, & uitam. ergo declinare a malo non est pars iustitiae.

¶ 3 Praeterea Quaecumque ira se habent, quod vnum includitur in alio, non distinguuntur ab inuicem, sicut partes alicuius totius: sed declinare a malo includitur in hoc, quod est facere bonum, nullus enim simul facit bonum, & malum. ergo declinare a malo, & facere bonum, non sunt partes iustitiae.

SED CONTRA est, quod Augustinus libro de correptione & gratia ponit, ad iustitiam legis pertinere, declinare a malo, & facere bonum.

RESPOND. Dicendum, quod si loquamur de bono, & malo in communi, facere bonum, & vitare malum pertinent ad omnem virtutem: & si hoc non ponitur partes iustitiae, nisi forte

A temperato facere intemperatum. Constituta vero aequalitatem a me potius me inuito corrumpere, ut patet cum reddendum iustifragrum iuum Ioanni, & alter iubet eundem agrum ab eo auferendum. Corruptum. n. ille aequalitatem, quam ego feci. Et hinc intenta ad propositum differentia clara habetur. quod in alijs virtutibus facere medium, & non corrumpere illud, idem est, sicut illuminatio coemua. In iustitia autem facere aequalitatem. & non corrumpere illam, diuersa sunt: quia aequalitas facta in rebus non conseruatur ex meo facere, quia non dependet a me: potest namque a multis alijs corrumpi. Quia ergo aliud est facere aequalitatem, & aliud est corrumpere aequalitatem factam a se, uel ab alio, & hoc non habet locum in alijs virtutibus: ideo facere bonum, & declinare a malo, quae haec important, assignantur specialiter iustitiae, & non alijs virtutibus. Et quia auctor non uidetur ex literae superficie super hac se fundasse differentia, ideo respondendo ad obiecta dicitur, quod differentia ista secundum ueritatem non attenditur penes recessum a termino a quo, puta, malo: & accessum ad terminum ad quem, puta, bonum: sed penes facere terminum ad quem, & non corrumpere illum. Et hoc expressit litera, assignando, quare specialiter haec sunt partes iustitiae, ut patet in hac responsione. Causa autem quare litera de alijs uirtutibus meminit accessum ad medium, & recessum ab extremis, & hoc contrapofuit, ut apparet, uera differentia, quae est secundum facere, & non corrumpere, fuit, quia auctor a notioribus docebat, & manifestis. Manifestum autem est, quod in alijs uirtutibus declinare a malo, & facere bonum communitur sumuntur pro recessu ab extremis, & accessu ad medium. Et propterea ostendit, quod haec manifeste importata per has partes in alijs uirtutibus non sunt duae partes. Et per opofitum est, quod illa quae manifeste importantur per easdem partes in materia iustitiae, sunt duae partes: ita quod auctor

iustitia accipiatur prout est omnis uirtus. Quamuis etiam iustitia hoc modo accepta respiciat quaedam rationem boni specialem, prout est debitum in ordinem ad legem diuinam, uel humanam: sed iustitia secundum quod est specialis uirtus, respicit bonum sub ratione debiti ad proximum. Et secundum hoc ad iustitiam specialem pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad proximum, & vitare malum oppofitum. s. quod est nocium proximo. Ad iustitiam uero generalem pertinet facere bonum debitum in ordine ad communitatem, uel ad Deum, uel vitare malum oppofitum. Dicuntur autem haec duo partes iustitiae generalis, uel specialis quasi integrales: quia utrumque eorum requiritur ad perfectum actum iustitiae. Ad iustitiam non pertinet aequalitatem constitucere in his, quae sunt ad alterum, ut ex supradictis patet. Eiusdem autem est constitucere aliquid, & constitutum conseruare in his, quae sunt ad alterum. Constituit autem quis aequalitatem iustitiae faciendobonum, id est, reddendo alteri, quod ei debetur. Conseruat autem aequalitatem iustitiae iam constituta declinando a malo, id est, nullum nocuum proximo inferendo.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod bonum, & malum hic accipiuntur sub quadam ipsa ratione, per quam appropriantur iustitiae. Id tamen haec duo ponuntur partes iustitiae: secundum aliquam propriam rationem boni, & mali, non autem alicuius alterius uirtutis moralis: quia aliae uirtutes morales consistunt circa passionem, in quibus bonum facere, est uenire ad medium, quod est declinare ab extremis quasi a malis.

Et sic in idem redit, quod ad alias uirtutes, facere bonum, & declinare a malo; sed iustitia consistit circa operationes, & res exteriores, in quibus aliud est facere aequalitatem, & aliud est factam non corrumpere.

AD SECUNDVM dicendum, quod declinare a malo, si ponitur pars iustitiae, non importat negationem puram, quod est non facere malum: hoc enim non meretur palmam, sed solum uitam poenae. Importat autem motum uoluntatis repudiationis ostendit: & hoc est meritum, praecipue quod aliquis impugnatur, ut malum faciat, & resistit.

Secunda Secunda s. Thomae. AA 2 primo

Super Quaestiones septuaginta quatuor articulo primo. N. 9. artic. 1. diuinitatem occurrit circa rationem in responso ad primum reddendum. declinare a malo, & facere bonum, secundum aliquam propriam rationem boni, & mali ponuntur partes iustitiae, & non ponuntur partes aliarum uirtutum, puta, fortitudinis, & temperantiae secundum alias speciales rationes boni. R. n. litera est, quia in alijs uirtutibus in idem redit utrumque. In iustitia autem aliud est aequalitatem facere, & aliud factam non corrumpere. Videtur autem haec ratio nulla, cum quia in ipsa iustitia in idem redit utrumque, nam idem est aequalitatem facere, & ab inaequali declinare, non minus quod ab extremis ad medium uenire: tunc quia sicut aliud est aequalitatem facere, & aliud factam non corrumpere, ita aliud est medium inter passionem conseruare, & aliud conseruatum medium non corrumpere. Et sic uariis ratio nititur. Ad hunc euiden- tiam sciendum est, quod inter aequalitatem circa quam uertitur iustitia, & medium circa quod alij sunt uirtutes morales, haec est differentia, quod aequalitas est in rebus ipsis, medium autem intus in animis nostris. Et hinc fit ut constitutum per alias uirtutes medium a me, nullus alius possit corrumpere. Nullus enim potest inuito ex

9. 58. artic. 2.